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Pierwsze stwierdzenie świergotka szponiastego Anthus 
richardii na Śląsku
First record of Richard’s Pipit Anthus richardi in Silesia
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W dniu 7.10.2022 podczas obserwa-
cji ptaków w Polskiej Nowej Wsi (gm. 
Komprachcice, woj. opolskie) zaobser-
wowałem świergotka szponiastego An-
thus richardi. Ptak przebywał w luźnym 
zgrupowaniu skowronków Alauda arven-
sis i świergotków łąkowych Anthus pra-
tensis na lokalnym lotnisku porośniętym 
niską, regularnie koszoną roślinnością 
trawiastą. Po spłoszeniu ptak przeleciał 
kilkadziesiąt metrów i zapadł w trawy. 
W rezultacie dalszych poszukiwań udało 
się jedynie usłyszeć ptaka, który odzy-
wał się diagnostycznym dla tego gatunku 
ćwierknięciem. Głos udało się nagrać, 
dzięki czemu można było potwierdzić 
oznaczenie u Stanislasa Wrozy – francu-
skiego specjalisty od głosów świergotków. 
Obserwacja uzyskała pozytywne orze-
czenie Komisji Faunistycznej (nr sprawy 
17801) i była pierwszym stwierdzeniem 
gatunku w granicach Śląskiego Regionu 
Ornitologicznego. 

Areał lęgowy świergotka szponiastego 
rozciąga się od południowo-zachodniej 

Syberii i Niziny Zachodniosyberyjskiej 
po Mongolię i Chiny. Do Europy gatu-
nek ten zalatuje regularnie, głównie jesie-
nią. W ostatnich dekadach odnotowano 
znaczący wzrost liczby stwierdzeń, a na-
wet wykształcenie regularnych zimowisk 
w południowej Hiszpanii i Francji (Shi-
rihai i Svensson 2018). W trakcie badań 
prowadzonych na tych terenach w latach 
2019–2020 zaobrączkowano 81 świer-
gotków szponiastych, spośród których 
11 osobników obserwowano tam w kolej-
nych zimach. W celu zbadania pochodze-
nia obserwowanych ptaków 7 z nich wy-
posażono w nadajniki GPS. Kolejnej zimy 
odłowiono ponownie trzy z nich, a uzy-
skane dane pozwoliły stwierdzić, że ptaki 
te spędziły lato w południowo-zachod-
niej Syberii, czyli na zachodnim skraju 
znanego areału lęgowego. Interesującym 
jest fakt, że 28 (34,6%) z zaobrączkowa-
nych ptaków było ptakami dorosłymi. 
Tak wysoki udział osobników dorosłych 
jest charakterystyczny u gatunków regu-
larnie zimujących w Europie Zachodniej 
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(np. rudzika Erithacus rubecula), a nie dla 
gatunków zalatujących, gdzie zdecydo-
waną większość stanowią ptaki młode. 
Według badaczy mamy do czynienia naj-
prawdopodobniej z nową, niedawno wy-
kształconą trasą migracji tego azjatyc-
kiego gatunku (Dufour i in. 2021). 

W Polsce w latach 1984–2022 gatu-
nek ten odnotowano 53 razy. Zdecydo-
wana większość stwierdzeń miała miej-
sce w buforze do 20 km od wybrzeża 
Bałtyku. W głębi lądu odnotowano go 
tylko 9 razy (Stawarczyk i in. 2017, Ko-
misja Faunistyczna 2017, 2018, 2019, 2020, 
2021, 2022, 2023). Po raz pierwszy jeden 
osobnik przebywał w dniach 8–9.12.2012 
w PN Ujście Warty (M. Matysiak i in.). 
W latach 2016–2018 dokonywano corocz-
nie 2 stwierdzeń śródlądowych, a następ-
nie w 2022 r. – 3 stwierdzenia śródlądowe 
w sezonie (Komisja Faunistyczna 2017, 
2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023). Ob-
serwacje te miały miejsce w kilku regio-
nach kraju, m.in. 25.09.2016 w miejsco-
wości Porządzie – pierwsze stwierdzenie 
na Mazowszu (M. Twardowski, P. Sen-
kowski), 23.10.2017 w Rosku – pierwsze 
stwierdzenie w Wielkopolsce (K. Drab), 
czy 30.09.2018, gdzie w  miejscowości 
Pobiednik Wielki – pierwsze stwierdze-
nie dla Małopolski – zaobserwowano aż 
3 świergotki szponiaste (J. Wyka i in.), 
a  obserwacja również miała miejsce 
na trawiastym lotnisku. 

Z  uwagi na obserwowany wzrost 
stwierdzeń w Europie i w Polsce należy 
spodziewać się dalszych obserwacji świer-
gotków szponiastych również na Śląsku. 
Kluczowym wydaje się penetracja roz-
ległych obszarów trawiastych w okre-
sie jesiennym (wrzesień–październik), 

a w przypadku zaobserwowania ptaka 
wykonanie dokumentacji fotograficznej 
i/lub nagrania głosu w celu uniknięcia 
pomyłki z rodzimym świergotkiem po-
lnym Anthus campestris i sporadycznie 
zalatującym do Polski, bliźniaczo podob-
nym świergotkiem stepowym Anthus go-
dlewskii także już stwierdzonym w Polsce 
(Sosnowski i Czyżewski 2020, Komisja 
Faunistyczna 2021). 

Summary
On 7.10.2022, one individual of the  

Richard’s Pipit was observed in Polska Nowa 
Wieś near Opole (southern Poland). The bird 
was staying with a  group of Skylarks and  
Meadow Pipits in grassy areas at the local air-
port. Documentary photos and recordings of the 
calls were taken. The observation was approved 
by the Polish Rarity Commission. By the end 
of 2022, 53 sightings of the Richard’s Pipit had 
been made in Poland, most of them along the 
Baltic coast. Only 9 observations took place in-
land. One of them was the observation described 
above, which was the first record of the species 
in the Silesian region.
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